CÂMARA DE BARBALHA

PROTOCOLO Nº I - 16090001/2025

REQ Nº 719/2025

DATA: 16/09/2025 – HORA: 08:47:58

REQUERIMENTO Nº 719/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DORIVAN AMARO DOS SANTOS,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA.

Requer que seja enviado ofício ao
DEMUTRAN com cópia à Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos, solicitando a ampliação das
vagas de estacionamento destinadas às
topics que ficam na Praça da Igreja do
Rosário, podendo a extensão das mesmas
serem realizadas até o ponto de moto táxi
existente no local.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
após ouvido o Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício ao
DEMUTRAN com cópia à Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos, solicitando a ampliação das vagas de estacionamento
destinadas às topics que ficam na Praça da Igreja do Rosário, podendo a
extensão das mesmas serem realizadas até o ponto de moto táxi
existente no local.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, a quantidade de vagas disponíveis é insuficiente para
atender à demanda, o que faz com que motoristas acabem estacionando
na via, atrapalhando o fluxo de veículos e causando transtornos à
mobilidade urbana. A ampliação das vagas, com extensão até o ponto de
moto táxi, proporcionará maior organização, segurança e comodidade
tanto para os motoristas quanto para a população.

Nestes Termos.
Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos
16 de Setembro de 2025.

MATHEUS CLEBER SARAIVA GONÇALVES

Vereador do PSDB - PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA
Autor(a)